dus, de qua loquitur Theodorus, ut videre est apud Baronium, qui locum laudatum juxta versionem Sirleti recitat. Ad hæc semel sibi imaginatus Pseudo-Synodum aliquam, in qua non ad dicendum e cathedra honorifice invitatus, sed ad disputationem fuerit *Plato* insolenter provocatus, consequenter dicit, *Platōrem* adversus præsidem clamasse et vituperasse impiam Synodum; cum tamen ἀευχρηστὸν, quo verbo utitur Theodorus, significet contrarium, idque dicatur de militibus laudantibus Pseudo-Synodum sub *Copronymo* habitam. Quare, quæ hic narrat Baronius ex Theodoro, configere anno DCCLXXXVI, ubi ipsem Baronius num. 4 et seqq. hanc Ieconomachorum seditionem pluribus exponit ex Theophane in Chronico, et e sancto Ignatio in Vita sancti Tarasii patriarchæ Constantinopolitani, quibus adjungendus Theodorus, utpote qui eandem seditionem narret.

5. *Annus ix belli Saxonie.* — Ad num. 8. Hoc anno *Carolus* Wormatiae Pascha celebravit, ut notant omnes annalistæ : « Inde », inquit Eginhardus in Anual., « cum primum temporis opportunitas arridere visa est, iterum cum magno exercitu in Saxoniam profectus est. Transiensque per castrum Eresburgum, ad fontem Lippiae venit : ubi castrametatus per aliquot dies est moratus. Inde ad Orientem itinere converso ad Ovaerum fluvium (qui et Obacrum et Onaera quoque appellatur) accessit. Cui cum ibi omnes Orientalium partium Saxones, ut jusserat, occurrisserent, maxima eorum multitudo in loco, qui Oreheim appellatur, solita simulatione baptizata est. Profectus inde ad Albiam, castrisque in eo loco, ubi Ora et Albia confluunt ad habenda stativa collocatis, tam ad res Saxonum qui ceteriorem, quam ad Selavorum qui ulteriorem fluminis ripam incolunt componendas, operam impedit. Quibus tunc pro tempore ordinatis atque dispositis in Franciam reversus est, initioque Concilio, orandi ac vota solvendi causa Romam statuit proficisci, sumptisque secum uxore ac liberis sine mora in Italiam profectus est, celebravitque Natalem Domini Ticini, atque ibi residuum hyemis manendo complevit ». Habebat tunc quatuor filios *Carolus*, ex Hildegarde *Pippinum*, ex Hildegarde *Carolum*, *Carolomanum* et *Ludovicum*, sublato mper e vivis *Lothario*. Duos natu maiores, *Pippinum* et *Carolum* Wormatiae reliquit, ut testantur annalista Moissiacensis et anonymous, qui Chronico Nibelungi subjicitur, *Carolomanum* autem et *Ludovicum*, nec non *Hildegardem* corum matrem in Italianam secum proficisci voluit ; et ita intelligendus Eginhardus laudatus.

6. *Carolus episcopos et abbates in Saxonie relinquunt.* — Quia vero *Carolus* de sincera Saxonum conversione magnam spem conceperat, episcopos, presbyteros et abbates, ut populum erudirent, in Saxonie reliquit : « Divisit ipsam patriam inter episcopos, presbyteros et abbates, ut in ea habitarent et prædicarent », inquit annalista Moissiacensis, qui addit : « Necnon et Winidorum, seu et

Fresonum paganorum magna multitudo baptizata est ». Hic auctor *Winidos* vocat, quos Eginhardus Selavos appellat, aitque a Saxonibus Albi interfluente distaminari. *Carolus* ad Orae confluentes in Albim castra ponit, magnaque non Saxonum modo eis Albim ; sed etiam Selavorum trans eundem fluvium, necnon et Frisorum Saxonibus finitimarum fit ad religionem Christianam accessio. Varii trans Albim populi promiscue *Selavi*, *Wandali*, et *Winidi* reperiuntur dicti. Annalista Moissiacensis recte explicatur a Cointio hoc anno n. 11, de *Abodritis*, sive *Obotritis* in ea Germanice parte sitis, quæ ducatum postea Megalopolitanum (vulgo de *Meckelbourg*) constituit. Manserunt enim deinceps in amicitia Francorum, adeoque dilecti sunt a Carolo, ut *Wilsis*, a quibus lacesebantur, anno Christi DCCLXXXIX bellum intulerit. Anno post sexto in Annalibus Petavianis *dux in Winedis* appellatur *Witsidus*, seu *Wiltzan* Obotitorum princeps, quem Saxones insidiis exceptum occiderunt.

7. *Loca quedam pro sedibus episcopalibus designat.* — Ad num. 9 et seq. *Carolus* ad Lippiae fontes Synodum celebravit, ut docent annalistæ Loiselianus, Bertinianus et Metensis, qui addunt baptizatos ultra Obacrum annem in loco, cui nomen *Horham*, vel *Horheim Bardongavenses* omnes, ac multos de *Nortliudis*, aut *Nordivelis*. Fuerunt *Bardongavenses* Saxonum populi Visurgim inter et Albim. Vestigium eorumdem Bardongavensium superest in oppido *Bardovico*, quod infra Lunenburgum est ad Ilmenonem fluvium. *Nortliudi*, quos *Saxoniae Borealis* incolas vox ipsa declarat, trans Albim degebant, indeque monachus Egolimensis in Vila *Caroli* ait, *Nortliudi trans Albiam sedentes*, etc. *Carolus*, ut illius gentis conversionem magis promoveret, inter Rbenum et Albim loca quadam pro sedibus episcopalibus elegit. At quia « mundum omnes Saxonem fidem Christi suscepserant, non erat tutum in locis predictis episcopos ordinare. Erexit igitur *Carolus* quamdam Ecclesiam in Paderborne, quam commisit episcopo Wirzeburgensi, donec de episcopo posset eidem loco tuto providere. Et hæc Ecclesia incepta est anno Domini septingentesimo octogesimo, quo anno multi Saxones Orientales venerunt ad *Carolum*, et baptizati sunt », inquit Gobelinus Persona in Cosmodromio Aestate vi, cap. 38. Atque inde Cointius num. 10 corrigit Krantzium, quem Baronius citat et sequitur, cum episcopatum *Osnaburgensem* currenti anno institutum dicit. Id enim melius ab aliis post annos octo rejicitur ; cum quidquid consilii captum hoc anno sit, nullus episcopatus ante Widikindi baptismum in Saxonie erectus sit. Ut igitur apud *Paderbornam*, sic et apud *Osnaburgum* hoc anno jacta sunt Ecclesiæ fundamenta, serius vero sedes episcopalnis utrobique constituta, ut infra videbimus.

8. *Initia Ecclesiæ Paderbornensis.* — Idem Cointius incunabula Ecclesiæ Paderbornensis de-

scribit ex monumentis Paderbornensibus ex Romanorum, Francorum atque Saxonum Historiis ab eruditissimo *Ferdinando Furstenbergio* Paderbornensi episcopo ac Monasteriensi coadjutore erutis. Monumento quinto num. 8, affertur hie textus ex libro Taciti de moribus Germanorum : « Nullas Germanorum populis urbes habitari satis notum est, ne pati quidem inter se junctas sedes. Colunt discreti ac diversi, ut fons, ut campus, ut nemus placuit ». Atque inde ratio, cur episcopales in Saxonia sedes collocare, non esset tutum : « Quin post Taciti ætatem », subdit Furstenbergius, « ad Carolum M. nullæ per Saxoniā civitates, in quibus ex canonum sacrorum præscripto episcoporum sedes collocaret, ut ipse querebatur Carolus. Hinc illas in frequentioribus vicis et castellis posuit. Verum in quas urbes villa ac vici illi Christianorum cultu post excraverint, testis Brema, Osnabruca, Minda, Verda, Monasterium, Paderbona, Halberstadium, Hildesium, Hamburgum, ne quid de Madeburgo dicam et aliis episcoporum sedibus ». Porro Paderbona, ut nunc appellatur, ab antiquis modo *Paderburna*, modo *Patresbuna* dicitur a *Padera* fluvio. Uno enim a Paderbona milliari celebris est Luppia amnis, qui a lava prædictum Paderam, infra Neuhsium accipit. Carolus hoc anno eum ad fontem Lippiæ pergeret, iter per arcem *Eresburgum* habuit, quæ in Monumento ix Paderbornensi dicitur sita ad *Dinolam* : *vetus enim Eresburgum idem esse eum hodierno Stadtb erg*, et *Dinolam* adsidere, censem laudatus princeps Paderbornensis.

9. *S. Willehadus in Saxonia fidem Christi prædicat.* — Inter presbyteros, quos hoc anno Carolus in Saxoniā misit, ut promovendae incolarum conversioni operam darent, unus fuit *Willehadus*, qui relieta Frisiae Saxones erudire cœpit : « Gloriosissimus Francorum rex Carolus, qui jam multoties in gente Saxonum elaboraverat, quo ad fidem Christianæ religionis converterentur : sed illi aversi semper cordibus susceptam fidem sæpius deserentes, pristinis magis implicabantur erroribus, audita fama viri Dei (nempe Willehadij) ad se eum accersiri præcepit, quem ad se venientem honorifice ac reverenter suscipiens ejus confabulationi ac doctrinæ libenter animum attendebat, probatumque sanctis moribus, ac fidei non fictæ constantia, misit in partes Saxonie ad pagum qui dicitur *Wigmodia*, quo inibi auctoritate regali et Ecclesiæ instrueret, et populis doctrinam sanctæ prædicationis impenderet, atque viam salutis æternæ libere eunctis illic habitantibus nuntiaret. Quod ille ministerium devote susceptum officiosissime peregit, ac pertransiens cunctam in circuitu diocesim, multos ad fidem Christi evangelizando convertit, ita ut in secundo anno tam Saxones, quam et Fresones in circuitu commorantes omnes se pariter fieri promitterent Christianos », inquit sanctus Anscharius in Vita sancti Willehadi Bremensis postea episcopi. Quod hoc anno contigisse,

sequenti videbimus. *Wigmodiæ nomine pagum intelligit Anscharius, cuius caput ad Visurgim *Brema*, ubi institutus est Willehadus primus episcopus, ut loco suo ostendemus.*

10. *S. Virgilius episc. Salisburgensis Karinthiæ ad Christum perducendo operam navat.* — Parte alia *Virgilius* Salisburgensis episcopus, qui superioribus annis presbyteros, aliasque clericos in Karinthiam variis vicibus direxerat, eamdem provinciam suæ diocesis attribulam visitavit : « Ad extirpandam funditus et eliminandam, si qua vigere visa est Barbaricæ superstitionis idolatria, atque ad confortandam penitus in fide, frequenti prædicatorum diligentia plantatam suæ diocesis Ecclesiam providens, ac provida circumspecti pastoris vigilancia, per villas et provincias verbum vitæ ubertim seminando, diu desiderabiliter optatam ovi bus suæ propriæ visitationis præsentiam exhibuit », inquit anonymous sancti Eberhardi episcopi itidem Saltzburgensis discipulus, qui medio sæculo xii vixit ejusque Vitam scripsit, quæ extat sæc. iii Benedict. part. 2. Subdit anonymous : « Vir ille sanctitatis et gratiae plenus, omnibus omnia factus, ut omnes lucifaceret, zelo pietatis obediens Ecclesiæ consecravit, et per Karinthiam sensim transeundo ad fines Hunorum, ubi Dravus influit Danubium, quo etiam postea tempore Arnonis primi archiepiscopi territorii Saltzburgensis termini, chronicis attestantibus, extendebat, quæ tamen omnia annis incertis peracta ».

11. *Hadrianus PP. Caroli auxilium implorat adversus hostes suos.* — Carolo rege cum copiis in Saxoniā profecto res Italiæ nonnulli turbatæ sunt. *Hadrianus* papa cum Petro quodam a Neapolitanis misso circa festum Resurrectionis Dominicæ diem in colloquium frustra venerat de patrimonio beati Petri in agro Neopolitano, Neopolitani postulatis Pontificiis non acquieverant, inno *Terracinam*, quam Pontifex haud pridem subegerat, juncti Græcis, præbente malignum consilium *Araghis* duce *Beneventano*, invaserant. Hadrianus suspicatus ex consilio Araghisi ducis hæc fieri, eum auctorem illorum motuum suggillavit, veritusque ne defectionem moliretur cum Beneventanis, quorum regimini cum titulo dueis a *Carolo* præpositus fuerat, et *Adalgiso*, cuius sororem duxerat, ac præfecto Siciliæ, se socium ad invalidam Italianam adjungeret, scriptis litteris *Carolum* regem Francorum rogavit, ut *Wulfrinum* ad kalendas Augusti dirigeret cum copiis, quibus non Terracina modo recipieretur; sed et *Cajeta* prælerea expugnarelur ac *Neapolis*, et patrimonium beati Petri in territorio Neopolitano recuperaretur. Hæc summa Epistolæ xlvi Cod. Carol. quam integrum recitat Cointius hoc anno num. 15. *Carolus* tum illa Pontificis Epistola permotus, tum inito consilio orandi ac vota solvendi Roman iter suscepit.

12. *Moritur Aelbertus tertius archiep. Eboracensis.* — Hoc anno mortuus est *Aelbertus*, seu *Albertus* tertius archiepiscopus Eboracensis, de quo

in Catalogo præsulum Eboracensium a Labbeo tom. i  
Biblioth. habetur : « Porro archiepiscopus Ecgber-  
tus xxxii (sed legendum, Albertus septimo) acce-  
pti episcopatus anno ab Hadriano papa acceperat  
pallium, septimo anno regni Ateredi regis. Quo vi-  
delicet Alberto (qui supra errore librarii dicitur  
Ecgberlus) xiv sui præsulatus obeunte, Eanbaldus  
ordinatur pro illo anno Dominicæ Inarnationis  
ccclxxx, regnante Aelfunaldo », sed loco *Ael/funaldo*, legendum, *Alfcoldo*, qui hoc tempore in  
Northumbria regnabat. Thomas Stubbs in Actis  
Eboracensium præsulum viderat accuratum istum  
Catalogum, ex quo locum laudatum corremus.  
Postea in mentem venit legere eundem Catalogum  
præsulum Eboracensium, seu verius Epistolam  
*Simeonis Dunelmensis ad Hugonem decanum Ebo-  
rac. de archiepiscopis Eboraci*, ex qua ille descri-  
ptus, quam Labbens licet aliquot ante annos a  
Seldeno inter antiquos scriplores Britanniae publi-  
catam non viderat, et comperi eam emendationem  
certam esse. Annalista Mailrosensis ad an. ccclxxiii  
ait : « Albertus Eboracensis suscepit pallium ab  
Hadriano papa sibi directum, et tamen *Albertus* ab  
anno ccclxvi *Ecgberto* successerat. Citius illud ac-  
cepit Eanbaldus, qui a uno sequenti Romam *Aleu-  
num* condiscipulum suum ad Hadrianum misit, a  
quo pallium ei obtinuit, ut dicitur in Vita ejusdem  
Alevini, cuius verba recitavimus anno ccclxxiii,  
num. 4. Huntindoniensis lib. 4, pag. 343, narrata  
morte *Alberti*, quam hoc anno consignat, scribit :  
« Anno vero proximo rex Nordhumbrae Alfwd misit  
Romam propter pallium, et dedit Embaldo archi-  
episcopo ». Poeta anonymous, ipsius Elberti discipu-  
lus, in Historia *de Pontificibus et sanctis Ecclesiæ  
Eboracensis* plura de illo nos edocuit, eum nempe  
fuisse monachum, cum Ecgberto decessore summa  
familiaritate conjunctum, ac Eboracensis scholæ  
magistrum constitutum fuisse; librorum avidum

Romam petuisse; omnes egregii præsulis partes,  
postquam ad illam dignitatem electus est, exple-  
visse; ante mortem Eanbaldo discipulo suo episco-  
patum reliquisse; et post annos duos ac totidem  
menses a dimisso episcopatu ad Deum migrasse :

His ita dispositis complexis sua tempora summus  
Antistes, totus meritis maturus et annis,  
Post annos biuos, menses simul atque quotannos,  
Ex quo cœpta sacer præsul secreta petivit.

Et paulo post :

Qui decimo et quarto summi dormivit in anno  
Ordinis accepti, octavo sub sole Novembris.

Mabillonius, qui sœc. iii Benedict. part. 2, egre-  
gium fragmentum laudatae Historie publicavit, in  
marginie priorum versuum memoratorum, de *Æl-  
berto* ait, « Moritur anno post quarto » : verum is  
non videtur sensus poetæ, ut legenti patet. Abdica-  
rat itaque *Albertus* anno ccclxxviii, mense circiter  
Septembri, et annos xiv ei attribuit poeta, quemad-  
modum historici annos xlvi *S. Wilfrido* seniori  
assignant, licet toto illo tempore Ecclesiam Ebor-  
acensem non rexit, ut in ejus morte magis expli-  
cabimus.

43. *Athanasius junior succedit Cosmæ in pa-  
triarchatum Alex.* — *Cosmæ* patriarchæ Alexan-  
drino incerto anno mortuo successit, ut videtur,  
*Athanasius*, quo Ecclesiam Alexandrinam regente,  
Beryti in Syria *imago Salvatoris*, quæ a Judæis  
erucifixa fuerat, eopiosum emisit sanguinem, sicuti  
legitur in Act. iv septimæ Synodi generalis, ut ibi-  
dem videbimus. Meminit hujus miraculi Sigebertus  
in Chronico ad annum ccclxv, aitque configisse  
tempore Constantini et Irenes. Unde *Cosma* mor-  
tuus est circa an. ccclxxv, ut ex dictis colligitur,  
et Athanasius initio imperii Irenes et Constantini  
adhuc in vivis fuit.

1. *Carolus Romam venit.* — Annus sequitur  
Redemptoris septingentesimus octogesimus primus,  
Indictione quarta, quo Carolus Magnus Romam  
una cum conjugé atque filio Pipino se contulit.  
Qui igitur Natalem diem Domini Papiæ, ut dictum

est, celebravit, magno desiderio exarsit, ut Pascha  
Domini Romæ ageret cum Pontifice. Festinavit  
enim, ut in die, quo ex Ecclesiæ præscripto so-  
lemne baptisma celebrari consuevit, Romæ esset,  
quo Pipinum filium eidem sancto Pontifici bapti-

zandum offerret. Sed antequam ista omnia prosequamur, Eginhardi<sup>1</sup> testificationem de vehementi ejusdem regis studio erga Romanam Ecclesiam, et Basilicam sancti Petri in medium afferamus, qui ait : « Carolus colebat præ ceteris sacris et venerabilibus locis apud Romanam Ecclesiam beati Petri Apostoli, in cuius donaria magna vis pecuniae tam auri, quam argenti, neconon et gemmarum ab illo congesta est : multa et innumera Pontificibus munera missa. Nec ille toto regni sui tempore quicquam duxit antiquius, quam ut Urbs Roma sua opera suoque labore veteri polleret anctoritate, et Ecclesia sancti Petri non solum per illum tutæ defensa, sed etiam suis opibus præ omnibus Ecclesiis esset ornata ac ditata. Quam cum tanti penderet, tamen intra quadraginta septem annorum quibus regnarat spatium, quater tantum illo votorum solvendorum ac supplicandi causa profectus est ». Hæc Eginhardus, ejusdem Caroli (ut ipse testatur) regis alumnus, qui cuncta quæ scripsit, spectasse etiam oculis potuit.

2. Sed que de ejusdem Caroli hoc anno Romanum adventu habeant Annales Francorum, sub Caroli filio Ludovico conscripti, in quibus singula singulis redduntur annis, videamus. « Inde anno (inquit) septingentesimo octogesimo primo Romanum veniens, honorifice ab Hadriano papa suscepimus est. Et cum ibi sanctum Pascha celebraret, baptizavit idem Pontifex filium ejus Pipimum, unxitque in regem Ludovicum fratrem ejus, quibus et coronam imposuit, quorum major Pipinus in Longobardia, minor autem in Aquitania rex constitutus est. Rege vero Romanum digresso ac Mediolanum veniente, Thomas ejusdem civitatis episcopus baptizavit ibi filiam ejus nomine Gislam, et de sacro fonte suscepit. Quibus gestis, in Franciam reversus est. Sed cum Romæ esset, convenit inter ipsum et Hadrianum Pontificem, ut simul legatos mitterent ad Tassilonem ducem Bajoarie, qui eum commonerent de sacramento, quod Pipino regi ac filiis ejus ac Francis, juraverat, scilicet ut subjectus eis ac obediens esset.

« Electi ac directi sunt in hanc legationem de parte Pontificis Formosus ac Damasus episcopi, et de parte regis Richofus diaconus atque Eberhartus magister pincernarum. Qui cum (ut jussi erant) commemorato duci locuti fuissent, in tantum cor ejus emollitum est, ut diceret se statim velle ad regis properare presentiam, si sibi tales dentur obsides, sub quibus de sua salute dubitare nulla sit necessitas. Quibus datis, sine cunctatione apud Wormatiam ad regem venit. Sacramentum, quod jubebatur, juravit : obsides duodecim, qui imperabantur, sine mora dedit, quos Sindbertus Reginensis episcopus de Bajoaria in Carisiaco ad

conspectum regis adduxit. Sed idem dux domum rediens, non diu in ea quam promiserat fide permanxit. Rex autem in eadem villa biensem transegit, et Natalem Domini et Pascha celebravit ». Hactenus Annales. Vetus Chronicum a Pithœo editum hæc his addidit : « Eodem tempore multa signa apparuerunt, inter quæ signum Crucis in vestimentis hominum frequentissime visum est ».

3. *Sponsalia inter Constantinum et Caroli filiam.* — Desiderantur in Francorum Annalibus, quæ hoc anno Græci reddunt, nimirum quod Theophanes his narrat verbis : « Anno secundo Constantini et Ireneos direxit Irene Constantem sacellarium et Mamalum primicerium ad Carolum Francorum regem, quo filiam suam nuptrui traderet imperatori Constantino filio suo. Et facto placito ac jurejurando exhibito inter utrosque, reliquerunt Elisæum eunuchum atque notarium ad docendum illam Græcorum litteras simul et linguam, uterudiret eam secundum mores Romani imperii ». Hæc de his Theophanes.

Contracta sunt igitur sponsalia per legatos inter Constantinum annum agente in etatis duodecimum, et Caroli filiam, quæ retenta est in Gallia annis septem, cum Constantini imperatoris animus erga eam propensissimus esset. Interea vero pace soluta cum Francis, dimissa Caroli regis filia, Irene ejus mater ex Armenia conjugem quæsivit eidem filio Constantino, ex quo tempore, ut dicemus, domesticum exortum est bellum inter matrem et filium imperatorem. Quæ autem sponsata fuit Constantino imperatori filia Caroli Magni, nomine dictam fuisse Rotdrudrim, eamque primogenitam natam ex Hildegarde, auctor est idem Eginhardus in Vita ejusdem Caroli regis :

« Hoc pariter anno occupatus Romanus exercitus detentus est bello civili in Sicilia, cum rebellasset Helpidius missus insule prætor, in quem sub Theodoro patricio imperator classem ornavit. Quo etiam anno Madi princeps Sarracenorum misit filium suum minorem natu, Aaron nomine (major enim Moyses vocabatur), ad infestandum Orientales partes imperii : cum Irene Augusta, ut pacem Orientis redimeret, præter plurima ad eum missa munera, vectigale illi constituit Romanum imperium, statuto annuo censu, quem imperator singulis annis principi Sarracenorum persolveret. Sicque inter Romanos et Sarracenos pax composita hoc anno fuit. Cum autem Helpidius tyrannus urgeretur a Theodoro, sumpto secum thesauro, fugiens navigavit in Africam, accepta ab eo securitate, ubi degens, Sarraceni eundem ut Romanorum imperatorem colebant ». Hæc Theophanes. Sic igitur belli Siculi adversus tyrannum suscepti causa, necesse fuit Constantino et Irene eam de censu anno solvendo Sarracenis iniquam conditionem subire.

<sup>1</sup> Egin. in Vit. Caroli.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6274.— Anno Æra Hispan. 819.— Anno Hegiræ 165, inchoato die 26 Aug., Fer. 1.— Jesu Christi 781.

— Hadriani I papa 10. — Constantini 6 et 2. Irenes 2.

**1. Secunda profectio Romana Caroli M.** — Ad num. 1 et seq. *Carolus* qui sub finem superioris anni Ticinum venerat, Ticino Romam profectus est, ut produnt omnes Francorum annalistæ, et Regino his verbis : « Anno Dominicæ Incarnationis DCCLXXXI, Carolus iter pergens celebravit Pascha in Roma, et ibi baptizatus est filius ejus Pippinus ab Hadriano papa, qui et ipse eum de sacro fonte suscepit, et duo filii ejus a supradicto Pontifice inuncti sunt in reges, idem Pippinus super Italiam, Ludovicus super Aquitaniam. Inde reversus venit Mediolanum, ubi baptizata est ejus filia Gisla ab archiepiscopo Thoma, qui et ipse eam a sacro fonte levavit. His ita peractis, reversus est in Franciam. Per idem tempus legali Apostolici Formosus et Damasus episcopi, cum missis regis Sicutfo (legendum cum Eginhardo in Annal. Richolfo) capellano et Eunardo (idem Eginhardus loco *Eunardi* Eberhardum habet) magistro pincernarum, direcli sunt ad Tassilonem ducem ; commonetentes et contestantes ex auctoritate Apostolica, ut recordaretur priorum sacramentorum, et non aliter faceret, nisi sicut jurejurando jamdudum promiserat Pippino regi et filiis ejus. His admonitionibus consensit Tassilo, et sumptis obsidibus ad regem venit Wormatiæ, ubi renovavit sacramenta et dedit duodecim obsides ; sed non diu præfatus Tassilo promissa conservavit. Celebravit autem rex Natalem Domini in Carisiaco ». Pippinus ex Hildegarde Carolo natus erat anno DCCLXXVI, dictus inne *Carolomannus*, sed mutato nomine vocatus postea Pippinus. *Ludovicus* vero an. DCCLXXVIII in lucem prodierat, ut ibidem vidimus. Appendix ad Chronicon Nibelungii comitis illam nominis mutationem ab Hadriano papa factam esse his verbis nos edocet : « An. DCCLXXXI, perrexit *Carlus* rex Roman, et baptizatus est ibi filius ejus, qui vocabatur ei *Carolomannus*, quem Hadrianus papa mutato nomine mutavit *Pippinum*, et unxit in regem super Italiam, et fratrem ejus *Illudowicum* super Aquitaniam. Et ibi desponsata est Rotrud filia regis Constantino imperatori ». De Rotrude mox sermo tiet. *Carolus* dum Romæ esset, Hadriano papæ et successoribus territorium *Sabinense integrum* concessit, ut ex Epistolis Cod. Carol., de quibus anno

sequentи constat. Neque enim Hadrianus poslea patrimonium aliquod, ut olim in territorio Sabinensi, sed ipsum Sabinense territorium integrum sibi tradi postulavit. Sabinense territorium a Carolo Ecclesiæ Romanæ datum videtur loco ducatus Spoleto, qui totus excepta Sabinensi dioecesi sub potestate Francorum permanxit.

**2. Sindbertus episc. Ratisponensis floret.** — Quoad conventum Francorum, quem hoc anno Wormatiæ celebratum fuisse diximus, et quoad obsides a Tassilone duce datos, de istis Eginhardus in Annalibus scribit : « Quos Suidbertus Reginensis episcopus de Bajoaria in Carisiaco ad conspectum regis adduxit ». Quare Suidbertus, seu Sindbertus quartus episcopus Ratisponensis, seu Reginensis, hoc anno illam Ecclesiam administrabat; cumque is sedem episcopalem, quæ prius erat in Basilica S. Emmerammi, infra urbem transtulerit, ut prodit Arnolfus in miraculis S. Emmerammi, et vetus annalista *Sindberti* mortem anno septingentesimo nonagesimo primo consignet, hoc circiter tempore ea translatio faeta. Brunnerus quidem et Adlzeiterus in Hist. Rer. Boicarum obstinate defendant, sedis episcopalnis Ratisponensis translationem peractam esse ab *Adalwino* Sindberti successore, innixi Diplomate Leonis III papæ ab Hundio in metropoli Salisburgensi relato. Verum Cointius hoc anno num. 123 demonstrat, litteras illas suppositicias esse, ideoque Arnolfo fides hac in re non deneganda.

**3. Rotrudis filia Caroli M. postulatur in conjugem ab imperatore.** — Ad num. 3 et seq. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCLXXIV, kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoato, refert Irenem imperatricem legatos ad Carolum regem misisse, « filiae ejus *Herytrus* nomine filio suo Constantino conjugis petenda gratia », ut refert Baronius. Verum *Caroli* filia Rotrudis a Francis appellata, ut patet ex annalista, cuius verba num. 1 jam retuli. Erat ea *Caroli* major natu filia, quæ anno DCCLXXIII in lucem prodierat, ut infra ostendemus. Non mirum autem Theophanem, qui ad an. XXXV Leonis IV imp. Adalgisum Desiderii regis Langobardorum filium *Theodotum* appellat, *Rotrudem* *Herytrum* vocare; vox enim *epubescere*, ru-

brum significat, quod vocem *Rotrudes* apud Latinos designare putavit. Loquitur de hac legatione ad Carolum Zonaras, aitque Irenem imperatricem « deinde ea affinitate emissam ex metu et imperii cupiditate, ne filii opes Francorum necessitudine augerentur », ex Oriente puellam accersivisse, eamque Constantino *invito*, et ab iis nuptiis abhorrenti despondisse, ut infra videbimus.

4. *Pax Graecorum cum Saracenis.* — Narrat ibidem Theophanes imperatricem ingenti classe comparata *Theodorum* patricium in Siciliam adversus Elpidium misse et exercitu in his occupato *Aaronem* filium Mahadis califae cum ingenti exercitu Chrysopolim usque prefectum esse, et legatos imperatricis, cum non satis caute cum Saracenis egissent, retentos esse ac vi coactos pacem composuisse : « cumque se mutuis munieribus Augusta et Aaron excepissent, id maxime pacti sunt, ut in annos singulos ipsis tributum solvere ». Loquitur de hac expeditione Saracenorum Elmacinus lib. 2 Hist. Sarac. ad an. Hegiræ clxv, aitque : « Eodem anno misit Mahadis filium suum Haronem in regionem Romanorum : qui in eam penetrans, urbem cepit dictam Maladam. At occurrit ei Nakitas, cum quo in pugnam descendit Jezidus filius Jezidi, qui et eum, cum lapsus esset, cædendo proligavit : unde Romani in fuga versi, se receperunt ad Damsacum dominum Malihæ. Haron autem cum xcv millibus progressus est, donec pervenit ad sinum maris, qui ad Constantinopolim, cui tunc temporis imperabat mulier, quæ pacem cum Harone fecit, ea lege ut illa munera ei largiatur, et qua iter facturus esset, vias sterneret, earumque directoria apponeret; et quot annis ei

septuaginta aureorum millia persolveret. Atque hoc bello innumera spolia Mulismi sunt adepti ». Subdit Elmacinus durasse eam pacem cum imperatrice *tres annos*.

5. *Annus x belli Saxonici.* — Annalistæ Petavianus et Masciaeensis hoc anno scribunt : *Sine hoste fuit hic annus*, id est, nullum a Carolo rege bellum gestum. Interim *sanctis Willehadus* presbyter, qui anno superiori in Saxoniam a Carolo rege missus fuerat, suis concessionibus adeo profecit, ut hoc anno, qui secundus numeratur ex quo Saxoniam adiit, in circuitu pagi, cui nomen *Wigmodia*, Saxones Frisiisque Christianam se fidem amplexuros ulti promiserint : « *Multos* », inquit Anscharius in ejus Vita, « ad fidem Christi evangelizando convertit, ita ut in secundo anno tam Saxones, quam et Frisones in circuitu commorantes, omnes se pariter fieri promitterent Christianos. Hoc itaque factum est anno Incarnationis Domini DCCLXXXI, regni vero memorati principis Caroli XIV, qui tamen imperiali necdum fuerat apice sublimatus, quem postea per manus reverendissimi Leonis Apostolici imperatorem Romæ consecratum, anno regni ejus XXXIV, Catholica Europæ consistens Christi venerata pariter et gratulabunda suscepit Ecclesia ». Observat Cointius hoc anno num. 127, Anscharium annos incompletos instar completorum ubique numerare : « *Willehadus* » successu tam prospero vehementer intflammatus, « per Wigmodiam Ecclesias cœpit construere, ac presbyteros super eas ordinare, qui libere populis salutis ac baptismatis conferrent gratiam », subiungit Anscharius.

1. *Bellum adversus Sclavos, ubi de Joanniciorum iconoclastæ conversione et virtutibus.* — Redemptoris annus septingentesimus octogesimus secundus Indictione quinta notatus habetur, quo ab Augustis per Stauratium confectum est in Græcia bellum adversus Sclavos Barbaros, cum illi eam provinciam occupassent, una cum Peloponneso, quibus Romano imperio vindicatis, et iisdem Barbaris tributariis constitutis, cum captivis ac

spoliis onusto exercitu idem Stauratius ovans, sequenti anno est reversus Constantinopolim. Hæc Theophanes hoc anno et sequenti. Erat tunc in expeditione ista inter excubidores Joannicius miles, ob egregia facta spectatus ipse quidem, qui iconoclasta cum esset, apud montem Olympum magno Dei beneficio divinitus admonitus, hæresi abdicata, ad Catholicam Ecclesiam transiit et mirifica claryit sanctitudine. Agebat ipse, hoc tempore,

sueæ ætatis annos quinquaginta tres, utpote qui natus asseritur anno decimo quarto Leonis imperatoris, qui est annus Domini septingentesimus undetrigesimus. Extant res ab eo præclare gestæ ab auctore ejus temporis scriptis editæ, ex quibus quæ ad præsentem annum pertinent de ejus divina vocatione, Annalibus digna hie describamus; ae primum, quæ de statu Ecclesiæ Orientalis hujus temporis idem anctor præmittit his verbis:

2. « Postquam autem hujus secloris operatores impietate miserabili perierunt, Romanorum imperium transiit ad conjugem ejus Irenem, quæ res Christianorum tuebatur et habebat in honore, etiam si propter metum mariti non poterat, eo superslite, libere loqui veram religionem. Cum vero in imperio fuisse constituta, tum ipse quoque Christus, qui propter nos carnem induit, rursus honorabatur figuris, et exoptatæ sanctorum imagines in Ecclesiis, in foro, in populo cernebantur. Sed neque sic quidem multi hujus leonomachorum hæresis acerbitate eluerunt ex animis, sed cum temporis diuturnitate ad mali habitum pervenissent, ægre ferebant se ab eo liberari. Quorum unus erat hic quoque præclarus Joannieius, qui non erat promptus et velox ad mutationem; neque enim omni vento convertebatur, aut circumferebatur, sed morum ostendens gravilatem, etsi in re non laudabili, permanebat in iis, quæ sibi recte opinari videbatur, et divinis imaginibus nullum cultum tribuebat.

3. « Deinde quid fit? eum venatur egregius agricola, qui novit terram animi uniuscujusque, et ei injecit semina fidei Orthodoxæ. Quomodo autem? Mittitur ab imperatore ad Occidentem eum toto exercitu. Illinc autem revertens per quamdam partem Olympi, ex nutu divino iter fecit prope quendam ex monachis, qui in eo monte exercebatur. Deinde ille sanctus anachoreta apparens ex silva: O fili, inquit, Joannie: si magnum tibi est Christianum esse et nominari, cur Christi imaginem despiciens, efflevis ut labor virtutis a te frustra suscipiatur? Ilæc andivit vir divinus, et miratus est, quod ei evidentissime dixisset de omnibus. Humiataque eadens, petiit veniam, quod ille ignorans fuisse ingratus in Dominum. Et affirmavit se deinceps Christi imaginem et omnium qui ei placuerunt honorarum eum omni proposito: ab illo ergo tempore beatus ille satellitis officio fungens in vestibulo regiae, accubabat in nudo solo, eratque orationi intentus et jejunio. Nam etsi convivia inibat cum aliis, cibum tamen non sumebat usque ad satietatem; sed eatenus ut illis quidem non videretur jejunare, corpus tamen ei consisteret, et ad pernoctem illam inserviret stationem ». Haec de ejus conversione; erit autem ut in posterum certis temporibus saepè eum convenire contingat.

4. Iteratae Saxonum rebelliones tandem compositæ, aucta erga Romanam Ecclesiam reverentia. — Quo pariter anno a Carolo Magno habita est Synodus Coloniensis, cui cum interesset, excepti illi-

legatos diversarum gentium; cum interea Widiæchindo urgente Saxones rebellassent, iterumque a Carolo sunt victi. Plane accidit (ut Eginhardus affirmat) per triginta tres annos bellum Saxonum perdurasse. Quod igitur jam fastidium lectori attlet ista singulis ferme annis de Saxonum tide varia erga Deum et Carolum Magnum interrupta narratio: hic recitemus, quæ idem Eginhardus una simul usque finem belli cuncta perstringens, habet his verbis: « Suscepimus est, inquit, contra Saxones bellum, quod magna utrinque animositate, tamen majore Saxonum, quam Francorum damno per continuos triginta tres annos gerebatur. Poterat siquidem citius finiri, si Saxonum hoc perfidia pateretur. Difficile dictu est, quoties superatiæ supplices regi se dederint, imperata facturos politici sint, obsides qui imperabantur absque dilatione dederint, legatos qui mittebantur susceperint.

5. « Aliquoties ita domiti et emolliiti, ut et cultum dæmonum dimittere, et Christianæ religioni se subdere velle promitterent. Sed sicut ad hæc facienda aliquoties proni, sic ad eadem pervertenda semper fuere præcipites: ut non facile existimare possis, ad utrum horum feliores verius diei possent; quippe cum post inchoatum cum eis bellum vix annus unus exactus sit, quo non ab eis hujuscemodi facta sit permutatio. Sed magnanimitas regis ac perpetua tam in adversis, quam prosperis mentis constantia, nulla corum mobilitate vel vinei poterat, aut ab iis, quæ agere cœperat, defatigari. Nam nunquam eos hujuscemodi aliquid perpetrantes impune ferre passus est, quin aut ipse per se ducto, aut per comites suos missis exercitu, perfidiam uilesceretur, et dignam ab eis pœnam exigere, donec omnibus qui resistere solebant profligatis et in suam potestatem redactis, decem hominum millia ex iis, qui ultra ripas Albis fluminis incolebant, cum uxoribus et liberis sublatos transtulit, et hue atque illuc per Galliam et Germaniam multimoda divisione distribuit, ea que conditione a rege proposita et ab illis suscepta tractum per tot annos bellum constat esse finitum, ut abjecto dæmonum cultu et relictis patriis cœremoniis Christianæ fidei atque religionis sacramenta susceperint, et Francis adunati, unus cum eis populus efficereint ». Hæc Eginhardus.

6. Cæterum hic opportune ingerendum est, quod testatur Gregorius papa septimus in Epistola ad Petrum episcopum Albanensem et G. principem Salernitanum ab eo legatos in Galliam missos, nempe ipsum Carolum Magnum conscient se ope Apostoli Petri tandem indomitos domuisse Saxones, obtulisse eamdem provinciam beato Petro, insuper et unum unum per singulas domos Galliarum omium provinciarum persolvendum Romanæ Ecclesiæ indixisse. Sed reddamus hic ipsius Gregorii Epistolam, ut hæc fiant omnibus notiora; sic enim se habet<sup>1</sup>:

<sup>1</sup> Greg. VII. l. viii. Epist. ult. num. 23.

« Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis nostris P. Albanensi episcopo, et G.... principi Salernitano legalis nostre Apostolicæ Sedis in Gallias salutem et Apostolicam benedictionem.

« Vobis commissa negotia non latent: etiam vos, ita ac si nostra, imo quia nostra ibi in vobis præsentia est, cuncta digne peragite. Di-cendum est autem omnibus Gallis, et per veram obedientiam præcipiendum, ut unaquæque domus saltem unum denarium annuatim solvant beato Petro (si eum recognoscunt patrem et pastorem suum) more antiquo. Nam Carolus imperator (sicut

legitur in tomo ejus qui in Archivo Ecclesiæ beati Petri habetur) in tribus locis annuatim colligebat mille et ducentas libras ad servitium Apostolicæ Sedis, id est, Aquisgrani, apud Podium sanctæ Mariæ, et apud S. Egidium, excepto hoc, quod unusquisque propria devotione offerebat. Idem vero magnus imperator Saxoniam obtulit B. Petro, cuius eam devicit adjutorio. Et posuit signum devotionis et liberlati, sicut ipsi Saxones habent scriptum, et prudentes illorum satis sciunt ». Hæc Gregorius; quæ cum facta dicat a Carolo jam imperatore, nonnisi ad finem belli Saxonici ea contingisse putamus.

Anno periodi Græco-Romanæ 6275. — Anno Æræ Hispan. 820. — Anno Hegira 466, inchoato die 15 Aug., Fer. 5. — Jesu Christi 782.  
— Hadriani I papæ 1t. — Constantini imp. 7 et 3. Irenes 3.

1. *Bellum Selavinicum*. — A num. 1 ad 4. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCXXXIV, qui kalend. Septemb. præsentis Christi anni inchoatur, ait: « Hoc anno Irene pace cum Arabibus confecta, a bellorum cura vacans, Stauracium patrium et celeris cursus logothetam cum numeroso exercitu adversus Selavinorum nationes misit: qui cum Thessalonicam et Græciam adiisset, regionem omnem imperio subjecit et tributum pendere coegit. Quin etiam Peloponesum penetrans captivorum ingentem turbam et spolia in Romanam ditionem retulit ». Tunc anno Incarnat. DCCXXXV ait: « Hoc anno mensis Januarii septimo Stauracius, quem memoravi, ex Selavina expeditione regressus, victorie solemnia, dueto per eircum triumpho, peregit ». Bellum itaque illud anno tantum sequenti gestum; cum Stauraeius mense Januario anni DCLXXXIV triumphi his temporibus usitati genere cohenestatus fuerit. Recte notat Baronius *sancuum Joannicium* postea abbatem huius expeditioni inter excubidores interfuisse; quod auctor ejus Vitæ recitatæ a Surio ad diem iv mensis Novembris, dicit Joannicum missum ab imperatore ad Occidentem cum toto exercitu. Erat tunc Joannicus Iconomachorum haresi infectus, qui rediens cum tolo exerceitu, ope eujusdam monachii, quem obviam habuit, ab errore resipuit. Auctor ejus Vitæ ait, *totis quinquaginta septem annis* haresim illam tunc durasse. Cœperat ea anno DCCXXVI, ideoque quæ de bello Selavinorum et de conversione Joannicij narrat hoc anno Baronius, ad sequentem

pertinent. Vita S. Joannicij Metaphrasti tribuitur a Surio; sed Allatius in Diatriba de Simeonum scriptis pag. 77, eam numerat inter eas, quæ ei falso adscribuntur. De Joannicio pluribus infra.

2. *Annus xi belli Saxonici*. — Ad num. 4 et seqq. Est hic annus undecimus belli Saxonici, de quo annalista Metensis hæc habet: « Carolus rex Cumam (legendum, Coloniam cum Eginhardo in Annual. et aliis) veniens, Rhenum transiit et Synodus tenuit, ubi Lippia consurgit, ubi omnes Saxones convenerunt, excepto rebelle Widichindo. Illic etiam venerunt legati Godefridi regis Nortmannorum (id est, Danorum) Altdem et Hosmundus: nec non etiam legati Avarorum missi a Cagano et Jugorro. Peracto Placito, reversus est rex in Franciam. Saxones iterum fidem violent, arma corripiunt, suadente Witichindo. Rex autem eo tempore miserat nuntios suos Adelgisum et Geilonem atque Conradum, viros potentes, ut ducerent exercitum Francorum et Saxonum super paucos Selavos, qui adhuc rebellabant. Supradicti vero principes, cum jam in itinere essent, audientes quod Saxones rebellarent, super eos arma verlerunt, et commissso prælio multos ex eis interfecerunt. In qua pugna duo duces ceciderunt, Adelgus seilicet et Geilo, in monte qui dicitur Suntdal. Hoc audiens rex, cum Francis, quos cito congregare potuit, illuc perirexit, et pervenit usque ad locum, ubi Arara confluit in Wisaram. Tunc omnes Saxones iterum convenientes subdiderunt se domino Carolo regi et reddiderunt seditiosos, qui illam fecerant rebellio-

nem, ut occiderentur, quatuor millia et quingentos viros. Widichindus vero partibus Nortmanniae auffigit. Interfectis itaque seditiosis exilioque damnatis, rex in Franciam reversus est, et celebravit Natalem Domini in Theodonis villa ». Idem fusius narrat Eginhardus in Annal. qui refert etiam Carolum in villa Carisiaco Pascha celebrasse, et *ostatis initio* generalem conventum habuisse. Dicit etiam Eginhardus, Caganum et Jugurrum, qui legatos *velut pacis causa* ad Carolum misere, fuisse principes Hunnorum.

3. *S. Willehadus et Christiani a Saxonibus vexati.* — Bellum istud Saxonicum attigit Anseharius in Vita sancti Willehadi, ubi quæ ab hoc sancto anno superiori gesta fuerant, enarratis, refert Windichindi rebellionem et persecutionem ab eo in Christianos excitatam : « Sequenti anno, instigante diabolo totius boni invido, quidam extitit perversioris consilii Widichindus, qui rebellare contra regem visus Carolum, multam secum Saxonum multitudinem aggregavit, qui etiam unanimiter eos, qui in fide Christi stabiles videbantur, persecui ac punire, servos quoque Dei per loca quæque vagantes dispergere atque a finibus suis effugare cœperunt. Qua persecutione commota, servum Dei (nempe Willehadum) contigit, secundum mandatum Domini præcipientis, si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam, de Wigmodia transire in Utrius tri, ibique descendens navim mare circa Fresiam transfretavit, sive opitulante Christi gratia persecutionem eorum evasit. Porro Saxones crudelitatem, quam circa magistrum nequiverant, in discipulos ipsius exardescente ira ferventius exercuerunt. Siquidem Folcardum presbyterum cum Emmingo comite in pago denominato Leri, Benjamin, etc. odio nominis Christiani, gladio peremerunt. Et ipsis quidem ita ad regna cælestia effusione proprii sanguinis feliciter evocatis, persecutionis tamen procella diutius postmodum desævit Saxonibus. Quo facto vir cognoscens nullam sibi tune temporis prædicandi opportunitatem inesse, arrepto itinere Pippinum Langobardorum regem adiit, sive prospéro cursu Romam pervenit, ubi consistens multis lacrymis et precibus ad Sedem sacratissimam beatissimi Petri Apostolorum principis se cunctamque fidelium turmam sedulus ac devotus divinæ commendabat clementiæ, illos præcipue quorum cura maxime cordi erat, ne forsitan suscepta in partibus Saxonæ Christianitas machinatione diabolica penitus annullaretur. Inde autem discedens, et consolatione venerabilis papæ Hadriani non modice corroboratus servus Dei gaudens repedebat in Franciam ». Cis Alpes reversus in Epternacensi monasterio degit; subjungit enim Anseharius : « Ab itinere concepto reversus, transivit ad locum, qui dicitur Asternacha, ibique discipuli ejus, qui propter metum persecutionis passim dispersi fuerant, ad eum sunt denuo copulati. Quos ille benigna consolatione refocillans, ut pro fide Christi

constanter in omnibus se agerent, pie admonere studuit. Quique in eodem loco duobus fere annis demoratus », id est, ad annum usque **DCCLXXXIV**, quo aliud vitae genus elegit.

4. *Hadrianus PP. territorium Sabinense sibi integrum a Carolo tradi postulat.* — Hadrianus papa quatuor Epistolas ad Carolum scripsit pro Sabinensi territorio, quod Apostolicæ Sedi, prout ab eo rege nuperrime concessum fuerat, integrum tradi poscebat. Refert eas integras Cointius hoc anno ex Codice Carolino, ubi prior est numero 69, secunda num. 76, tertia num. 78, quarta numero 56. Ex priori constat, pleraque bona in territorio Sabinensi olim ab imperatoribus Ecclesiæ Romanæ data, nec a Desiderio Langobardorum rege occupata, quantumvis hoste Romanorum Pontificium : ipsum vero territorium *Sabinense* Apostolicæ Sedi a Carolo Francorum rege integrum *noviter*, hoc est, anno præterito, sicut antiquitus totum ab Ecclesia Rom. possedium est, traditum fuisse. Altera Pontifex asserit, velle se stare *judicio Itherii et Maginarii* regiorum oratorum, Deumque testem invocat, quia *nullorum fines irrationaliter* appetit, et totum ad territorium illud ad Ecclesiam Rom. pertinet. In secunda Epistola Hadrianus occasione libelli sibi oblati atque inter apoeryphos amandandi, nempe *Pseudo-Pyczacii a Paulino pro Theodosio quondam interpretati*, habentis insuper adscriptum Breviarium Chalcedonensis Concilii *a quodam Verecundo episcopo editi*, Theodosium juniores Augustum vindicat a calunnia, Pseudo-Synodus Ephesinam damnat, rejectoque sibi porrecto Breviario illo Chalcedonensis Concilii, totum illud Concilium amplectitur; idque jure merito ; anno enim **cxxxix** Ephesinum Concilium generale III adversus hæresim Nestorianam celebratum est. Anno **cxdlix** habitum Pseudo-Concilium Ephesinum, in quo Eutyches est absolutus. Obiit anno sequenti Theodosius Augustus, quem in Orthodoxa pietate permansisse vel ex eo patet, quod ejus fidem Leo Pontifex, etiam post prædatorium Concilium Ephesinum commendavit. Eodem Leone papa Chalcedonense Concilium generale IV adversus Eutychianos celebratum anno **cclvi**. Harum Epistolarum meminit Baronius an. **DCCXCV**, n. 3 et seqq.

5. *Egila episcopus Illiribetanorum constans est in fide adversus hæreticos.* — Epistola **xcvi** Cod. Carolini inscripta est *Egilæ episcopo*, quem Hadrianus papa hortatur, ut Orthodoxam fidem teneat. Ordinatus fuerat Egila a Wlechario seu Wilichario archiepiscopo Senouensi, ut in Hispania concionaret, quod tradit idem Hadrianus in Epistola **xvii** ejusdem Codicis Carolini, quam *omnibus Orthodoxis episcopis per universam Spaniam commorantibus* inscripsit : « Nos prædicti Wlecharii archiepiscopi petitioni credentes consuetam illi licentiam tribuimus, ut canonice eum examinaret, quatenus si post discussionem et veram examinationem, rectum et Catholicum eum invenisset, episcopum ordinaret, et nullam quamlibet alienam

sedem ambiret vel usurparet, sed solummodo animarum lucra Deo offerret, qui una cum Joanne presbytero in partibus vestris veniens, etc. » Utrique idem Hadrianus Epistolam xcvi laudatam inscripsit, cosque laudavit ob bonum Wilicharii Senonensis archiepiscopi testimonium, et in ea multos notavit errores, qui contra fidem Catholicae in Hispania partibus orti fuerant, nulla Feliciana hæreseos mentione facta, quæ ideo hoc tempore, seu quando ea Epistola scripta, nondum emperat. Fuit *Egila* episcopus illiribetanorum, ut docet Tamayus ad diem xvii mensis Augusti, mortuusque est anno **DCCLXXXV**, ut habent Catalogi illius episcopatus. Laudat *Egilam* Hadrianus, quod sollicite Dominic gregi devotionem officii pastoralis impendat, et antiquæ tidei communionisque sinceris traditionibus inhæreat. Refert, in ejus apicibus contineri, quod multi in partibus illis ejus relationis atque admonitionis seriem, *secundum venerandi Nicenii Concilii institutionem de Paschali festivitate editam, contemnere audent*. Narrat etiam *Egilam* sibi significasse quosdam prædicare, « ut qui non ederit peccatum aut suillum sanguinem, et suffocatum, ruditus est aut ineruditus ». Ad haec quod « alii ex ipsis dicunt, quod predestinatione ad vitam, sive ad mortem, in Dei sit potestate ». Alii « iterum dicunt, ut qui rogamus Deum, ne vineamur tentatione, quod in nostra est potestate quasi libertate arbitrii ». Meminit et aliorum errorum, de quibus ad eum scripserat Egila. Exhibit hujus Epistolæ argumentum Baronius anno **DCXCIV** num. 9, ubi uno tenore recitat etiam argumentum Epistolæ **xcv** Cod. Carol. datæ ab Hadriano ad eundem Egilam episcopum in partibus Hispaniæ : « Pro fide Orthodoxa tenenda, et pro jejunio vi feria et sabbato celebrando ». Ad haec : « Illos procaes ac hæreticos homines, qui tuam subverttere nituntur Orthodoxam fidem, et undique te coarentes, angustias et varias tempestates seminant, Apostolico induitus præcepto, simulque Apostolicis imbutus disciplinis, seu salmerrimis Orthodoxe fidei sanctorum Patrum repletis institutis, eos, qui tuas noluerint amplecti rectæ fidei prædicationes, post unam et secundam admonitionem seu increpationem, tanquam Ethnicos et Publicanos depulans, habeto pro nihilo eorum infrunitas insidias ». Declinavit tamen postea *Egila* a Catholica disciplina, ut infra videbimus. Epistola porro **xcv** ante Epistolam **xcvi** data, ut utramque conferenti patet.

**6. Primus Alcuini in Franciam accessus.** — Hoc vel superiori anno *Alcuinus* e Britannie in Franciam transfretavit, illuc vocatus a *Carolo*, qui eo ad litteras in Galliis restituendas, uti cupiebat. Duplicem Alcuini in Franciam adventum recte distinxit *anonymus* in ejus Vita cap. 6, et ex eo *Mabillonius* sœc. iv *Benedict.* in Elogio Historico *Alcuini* cap. 1, n. 27. Haec anonymi de Alcuino loquentis verba : « Jussus ab Eanbaldo archiepiscopo (sc. Eboracensi) successore Elberti, ut sibi pallium

impetraret ab Apostolico, venit Romam. Cumque reverteretur, accepto pallio, habuit regem Carolum Parma civitate obvium (anno sc. **DCCLXXXI**). Quem magnus rex alloquens suasionibus et precibus postulavit, ut ad se post explectionem missalici in Franciam reverteretur (ex urbe sc. Eboracensi). Noverat enim eum, quia olim a magistro suo ad ipsum directus fuerat. Fecit autem Alcuinus, aliorum deservire cupiens profectui, ut sibi rogaret cum auctoritate regis sui proprii et archiepiscopi, eo tantum jure, ut iterum ad eos reverteretur; pervenitque, Christo ducatum præbente, ad regem Carolum : quem tenens rex loco patriis amplectitur, a quo artes introductus in liberales, refrigerari paululum neverat, sed exsaturari ob fervorem satis nimium nequibat, etc. At denique Albinus nolens sine auctoritate regis sui et episcopi proprium descrere locum, etc. Postulavit magnum regem, ut daret ei licentiam remeandi in patriam, etc. Tandem igitur ratione victus (nempe Carolus) consentit, ut iret; requiem non dans animis, jam secundo ad eum reverso firmiter impetraret, secum perpetuo ut duraret ».

**7. Artes liberales Carolum M. docuit.** — Natus erat hoc tempore *Carolus* annos quadraginta, egregieque callebat Scripturam sacram ac sanctorum Patrum doctrinam, sed in artibus liberalibus versatus non erat, quas ideo ab Alcuino discere voluit, « apud quem rhetoricae et dialecticæ, præcipue tamen astronomiae ediscendæ, plurimum et temporis et laboris impertivit », inquit *Eginhardus* in Vita *Caroli*. Extant inter Alcuini opera dialogi duo, alter de *Rhetorica*, alter de *Dialectica*, interlocutoribus *Carolo M.* et *Alcuino*, in quibus *Carolus* hunc semper præceptorem et magistrum appellat, cum tamen in Dialogo de *Grammatica* alii interlocutores non inducantur, quam *discipuli et magister*, quia se. grammaticam *Alcuinus* *Carolum* non docuit. *Caroli* in dialectica præceptorem fuisse, testatur ipsem *Alcuinus* in Epistola, qua ei suos de fide Trinitatis libros dicat : « Neque enim, inquit, quemquam magis deceat, vel meliora nosse vel plura, quam imperatorem, cuius doctrina omnibus prodesse debet subjectis. Non quo, imperator invictus et sapientissime ac resplendens rector, aliquid scientiæ vestræ fidei Catholice incognitum esse, vel minus exploratum, cogitarem : sed ut mei nominis, quo a quibusdam magister (licet non merito vocor) officium ostenderem : neenon ut convincerem eos, qui minus utile existimabant, vestram nobilissimam intentionem dialecticæ disciplinæ discere velle rationes, quas pater *Augustinus* in libris de sancta Trinitate apprime necessarias esse putavit, dum profundissimas de sancta Trinitate quæstiones, non nisi categoriarum subtilitate explanari posse probavit ». Denique *Alcuinus* in Epistola vi ad *Carolum* data asserit sibi in hæc verba a *Carolo* scriptum esse : « Cognoscat igitur industria tua, charissime in Christo præceptor, propositam nobis a quodam non clericō, sed laico, de

Evangelio quæstionem : cui tunc tamen a nobis usque præsens est dilata responsio ».

8. *Aliquid novi semper discere volebat Carolus.* — Tanto discendi studio lerebatur *Carolus*, ut illud in ejus senectute non deferuerit. Eginhardus enim in ejus Vita ait : « Tentabat et scribere, tabulasque et codicillos ad hoc in lectulo sub cervicalibus circumferre solebat, ut cum vacuum tempus esset, manum effingendis litteris adsuesceret, sed parum successit labor præposterus ac sero inchoatus ». Ubi per litteras, quibus effingendis *Carolus* irrito conatu manum tentavit adsuescere, intelliguntur elegantiores illæ majusculæ, quæ ad calligraphiam pertinent, et ornatus causa pinguntur potius quam scribuntur. Ideoque Eginhardus

bic apposite utitur verbo *effingere*, quoniam proprie dicitur effingi, quod ad propositi alieujus archetypi imitationem artificiose elaboratur, ut locum illum exponit Lambecius in lib. 2 Biblioth. Cæs. pag. 264, qui etiam notat pro *effingendis litteris*, vulgo in impressis editionibus perperam legi, *efficiendis*, secus ac in Ms. Cæsareo habetur. Quo vero anno Alcuinus in Angliam redierit, incertum. Illud tantum constat, cum ex Anglia in Franciam rediisse exente anno ccxcii aut sequentis initio, ut infra videbimus. Sed cum Baronius et Bulæus an. DCCLXXXVIII, num. 13 a nobis citati, aliquie passim hanc ultimam tantum *Alcuini* in Franciam profectionem agnoverint, an et quid Alcuinus *Carolum* docuerit, explicare non potuere (t).

(1) Hoc anno *Hildeprandus* dux Spoletinus multa donavit monasterio Casinensi, ut patet ex ejus donatione apud Erasmum Gattulam in Accessoribus Historie Casinensis P. I, pag. 18. Donationis exordium est : « In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, regnante domino nostro Karolo viro excellentissimo, anno regni ejus in Italia Deo propitiante nono ». Donat autem *Hildeprandus* monasterio S. Benedicti, « quod situa est in loco, qui dicitur Casinum, territorio Beneventano curtem in territorio civitatis nostræ Pennense, loco qui dicitur Castriniano ». Concedit « in finibus civitatis nostræ Marsorum ex curte nostra, que dicitur Paternu, terram aratriam : casas numero septem in praedicto territorio Marsicano, loco qui Valle appellatur : in finibus civitatis nostræ Reatinae in locum, qui dicitur Cumulum, casas duas ». Donatio : « Data est Spoleti in palatio anno ducati nostro in Dei nomine nono, mense Aprilis per Indictionem quinta ». *Hildeprandus*, seu *Hildebrandus* creatus est dux anno DCCLXXXIV, ut habeat Indiculus ducum Spoletinorum, et abbatum Fafensium apud Malibonum Musæi Italici tom. I, P. II, pag. 66 ; quare hoc anno DCCLXXXII, quo *Indictio quinta* in cursu erat, *nonus annus ducatus Hildebrandi* decurrebat.

GEORGIUS.

4. *In bello contra Westphalos, miraculum S. Swiberti pro milite Brimone.* — Annus sequitur Redemptoris septingentesimus octogesimus tertius, Indictione sexta, quo pridie kalendas Maii moritur Hildegardis regina, uxor Caroli Magni, et quinto idus Julii moritur ejusdem Caroli mater, feminæ ambæ pietate insignes. Quo pariter anno contigit Carolum juniorem, ita dictum filium Caroli Magni majorem natu, Westphalos rebellantes suo exercitu profligare, quo in prælio quid mirandum acciderit Brunoni militi, narrat sanctus Ludgerus his verbis<sup>1</sup> :

« Anno Dominicæ Incarnationis septingentesimo octogesimo tertio, Indictione sexta, cum victoriosissimus Carolus Francorum rex presidia ei propugnacula rebellium Saxonum et Westpha-

lorum vastare, venissetque in Westphaliæ ad firmam munitionem Dromi diclam, et illam expugnans destruxisset, commisissetque eamdem munitionem inclito filio suo Carolo, eo quod idem rex Carolus ad interiora Saxonie divertisset : ecce illo absente, occurserunt præfato principi Carolo infestissimis animis Westphalicum grandi turba armatorum, ad expellendum ipsum potenter cum suis Francigenis extra regionem ipsorum et patriam, aut formidolosum cum illo prælium committendum. Quos conserto prælio, congressuque inter eos facto juxta munitionem Dromi serenissimus princeps Carolus filius Caroli Magni regis statim vicit equitatu suo, trucidans multos, inter quos erat quidam bonus Christianus Westphalus, qui coactus per suum satrapam interfuit bello, in paganismo dictus Eldack, sed Christiano nomine Bruno, vir dives et potens, fortis viribus, audax

<sup>1</sup> Exstat in Append. ad Act. S. Swiber. apud Sur. die i Martii.

animo et armis strenuus. Hic Bruno postquam viderat et perpenderat mente sepe revolvens nefandum Ogellum de Paderborne conterraneum suum male periisse, se praesente, qui sancti Swiberti Ecclesiam incenderat, et Oeconem et Nothelinum satrapas ipsorum a Deo percussos, iterum meritis sancti Swiberti sanitati pristinæ restitutos, honoravit deinceps sanctum Swibertum, atque dolens de commissis in Werda in predicta Saxonum expeditione, omni die devote legit ad honorem ipsius sancti unam orationem Dominicam et Angelicam salutationem, efflagitans devoto corde, ut imminentे extremae sue necessitatis articulo, dignaretur ipsi auxiliari et adesse, et Deo suis patrociniis ipsum reconciliare, elegitque ipsum in specialem patronum.

2. « Igitur hic Bruno cum staret in prima terribili acie strenue bellans, tandem oppressus grandi equitatu partis adversæ, et inter cætera vulnera grandi lancea impetus, et in pectore hasta confixus et prostratus, et corrñens in terram pedibus equorum cum multis aliis miserabiliter conculeatur, ita ut de sua desperaret vita. Cumqne sic volutatus in proprio sanguine pene deficeret, et in extremis fere laboraret, devotione qua potuit, invocavit moesto et contrito corde S. Swibertum, petens ut sibi, utpote fanulo suo jam in necessitate tanta et pericolo constituto adesse, et Deo suis precibus commendare se dignaretur, vovens, quod si ex inflictis vulneribus convalesceret et sanaretur, devote visitaret ipsum in Werda, spretisque saeculi curis, seipsum servitio suo, quandiu superstes esset, mancipaturum.